
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÑÐÅÄÀ,
14 àïðåëÿ 2010

¹ 65
(20983)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, небольшие 
осадки в виде дождя и снега. 
Ветер: северо-западный,  4–9 м/сек.
Температура: ночь 0

о
 –5

о
,  

                  местами до – 10
о
,

                      день +4
о
 +9

о
.

15
ÀÏÐÅËß

//Ê 65-ëåòèþ Âåëèêîé Ïîáåäû

ÎÒ ÑÒÀËÈÍÃÐÀÄÀ 
ÄÎ ÏÐÀÃÈ
Â íà÷àëå âîéíû 
ñåìíàäöàòèëåòíèé Íèêîëàé 
Òþêèíååâ  áåç ðàçäóìèé 
óñòðåìèëñÿ â âîåíêîìàò...

//Íîâîå ïîêîëåíèå

ÂÓÍÄÅÐÊÈÍÄÛ 
ÈÇ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÉ 
ØÊÎËÛ
Ïîáåäèòåëè â èíòåðíåò-êîíêóðñå èç 
øêîëû ¹ 67 ñêîðî ïîåäóò
â Ãåðìàíèþ. 

Магнитные бури в апреле: 15, 17, 24, 28, 30.

Ïèñüìî äíÿ

ñòð. 3>>

Íîâîñòè

«То, что сегодня наука, – завтра 
техника» 

( Эдвар Теллер). 

14 ÀÏÐÅËß – Äåíü 
óìíûõ âåùåé. 

54 года назад (1956)  в Чикаго фир-
мой «Ампекс» был продемонстрирован 
первый в мире видеомагнитофон VR-
1000. Разработчиком нового чуда техники стал выходец 
из России – Александр Матвеевич Понятов.  В  его честь 
учреждена золотая медаль, присуждаемая ежегодно за 
большие заслуги в области магнитной записи электричес-
ких сигналов. 

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ актер Петр Глебов (1915), 
космонавт Валентин Лебедев (1942), рок-певец Петр Ма-
монов (1951).  

//Èç äîñòîâåðíûõ èñòî÷íèêîâ

Â ÏÐÅÄÅËÀÕ 
ÃÎÐÎÄÀ
×òî ñëó÷èëîñü:
ãäå, êîãäà è êàê?  

//Ïàìÿòü

ÐÎÇÛ ÏÎÄ ÎÊÍÎÌ
Íà ñòåíå êîðïóñà õèðóðãè÷åñêîãî 
îòäåëåíèÿ ïåðâîé ãîðîäñêîé 
áîëüíèöû áûëà çàêðåïëåíà 
ìåìîðèàëüíàÿ äîñêà Ðóäîëüôà 
Ñåìåíîâè÷à Ãóíà.

ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 4>>

Òåìà äíÿ

Âíèìàíèå!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

06.04.2010                                           №3095-П
«О внесении изменений в постановление главы города 

от 24.06.2009 № 5680-П»
В целях реализации подпрограммы «Оказание молодым 

семьям государственной поддержки для улучшения жилищ-
ных условий» областной целевой программы  «Доступное 
и комфортное жилье – гражданам России» в Челябинской 
области на 2008-2010 годы», утвержденной Постановлением 
Правительства Челябинской области от 17.12.2009 № 344-
П, подпрограммы  «Оказание молодым семьям государс-
твенной поддержки для улучшения жилищных условий на 
2008-2010 годы» городской целевой программы реализации 
национального проекта «Доступное и комфортное жилье 
– гражданам России» в городе Магнитогорске на 2008-2010 
годы, утвержденной Решением Магнитогорского городского 
Собрания депутатов от 28.05.2008 № 80, руководствуясь 
Уставом города Магнитогорска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление главы города от 24.06.2009 № 
5680-П «Об утверждении административного регламента 
предоставления администрацией города Магнитогорска му-
ниципальной услуги по признанию гражданина нуждающимся 
в предоставлении социальной выплаты по подпрограмме 
«Оказание молодым семьям государственной поддержки для 
улучшения жилищных условий на 2008-2010 годы» (далее 
– постановление) изменения, изложить первый абзац пункта 4 
приложения № 1 к постановлению в следующей редакции: 

«Заявителем является молодая семья, в том числе 
неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого роди-
теля и 1 и более детей, постоянно проживающая в городе 
Магнитогорске, оба супруга в которой имеют регистрацию 
по месту жительства по одному адресу, и соответствующая 
следующим условиям:».

2. Действие настоящего постановления распространить 
на правоотношения, возникшие с 17.12.2009.

3. Управлению по координации деятельности оказания 
услуг МФЦ администрации города (Шепель А.Н.) информи-
ровать население об изменениях.

4. Отделу информации и общественных связей админис-
трации города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление 
в средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.

Îñîáûå óñëîâèÿ
Â ñâÿçè ñ òåðàêòàìè â ñòîëèöå Ðîññèè 
â ñëóæáàõ íàçåìíîãî è âîçäóøíîãî 
ñîîáùåíèÿ îáúÿâëåíû ïîâûøåííûå óðîâíè 
áåçîïàñíîñòè.

Авиационную безопасность, охрану жизни и 

здоровья пассажиров в Магнитогорске осущест-

вляет линейный отдел внутренних дел в аэропорту. 

Ежедневно в своей работе сотрудники службы вы-

полняют мероприятия по предотвращению терро-

ристических актов. Весь личный состав, по данным 

инспектора по досмотру ЛОВД И.Г. Соколовой, 

переведен на усиленный вариант несения службы, 

проводятся тренировки по отработке действий при 

возникновении ЧП. Из соображений безопасности 

пассажиров и провожающих увеличено количество 

выставляемых на пост сотрудников, проводится 

патрулирование территории с использованием 

служебных собак.

Однако, как отмечает Ирина Геннадьевна, кроме 

грамотных действий сотрудников милиции необходимо 

и не менее грамотное поведение пассажиров. Сегодня 

одна из проблем в работе с вылетающими из аэропорта 

Магнитогорска пассажирами – это отказ граждан выпол-

нять требования милиционеров. Однако  магнитогорцам 

придется свыкнуться с мыслью об ограничениях при 

провозе ряда предметов. Взяв на себя роль нарочного,  

приняв от знакомых либо незнакомых лиц какие-либо 

предметы для перевозки, можно оказать самому себе 

медвежью услугу – превратиться из пассажира в фигу-

ранта противоправных действий. 

ÇÀÊÐÛÂÀÅÒÑß ÄÂÈÆÅÍÈÅ
В связи с производством работ по капитальному ремонту ма-

гистральной теплотрассы с 08.00 19.04.2010 до 21.00 25.04.2010 
закрывается движение автомобильного транспорта по пр. 
К.Маркса на участке от ул. Гагарина до ул. имени газеты «Прав-
да» (северный проезд) и в районе пересечения пр. К.Маркса с 
улицей имени газеты «Правда» (северный проезд).

Ïîäûùóò ðàáîòó
Äíè ñëóæáû çàíÿòîñòè ïðîéäóò â ãîðîäå.

В Магнитогорске с 19 по 29 апреля пройдет единая 

информационная акция – Дни службы занятости. В 

течение декады специалисты центра проведут серию 

ярмарок вакансий, день открытых дверей, конферен-

цию для желающих организовать свое дело, «горячую 

линию» по вопросам занятости. Завершит акцию 

региональная ярмарка профессий для выпускников 

города «Шаг в будущее». Она пройдет в легкоатлети-

ческом манеже 27 апреля с 13 до 16 часов.

Â êëóáå ðåäàêòîðîâ
Âûáîðû ãëàçàìè ïðåññû.

Главные редакторы магнитогорских средств массо-

вой информации провели девятое заседание Клуба 

руководителей газет, телеканалов и журналов. 

Члены клуба, созданного по инициативе спикера 

МГСД Александра Морозова, на этот раз говорили 

о прошедших выборах. Были подведены итоги 

информационной деятельности, а представителям  

«Магнитогорского рабочего» и «Магнитогорского 

металла» – за освещение хода выборов-2010 город-

ская избирательная комиссия вручила почетные 

грамоты. 

Áåðåãè èìÿ ñâî¸
Ìàãíèòîãîðñêîå ñòóäåí÷åñòâî ïîïàëî 
â ãðóïïó ðèñêà.

Правоохранители призвали  студентов Магнитогор-

ска к бдительности. Последнее время участились 

случаи совершения преступлений с использованием 

паспортных данных. В противоправную деятельность 

вовлекаются различные категории граждан, чаще 

всего – студенты. Им предлагается за вознагражде-

ние зарегистрировать коммерческие фирмы на свое 

имя. В данном случае необдуманные действия ведут 

к уголовному преследованию. 

Äåíü óíèâåðñèòåòà
Ñåãîäíÿ â øêîëå ¹63 ïðîéäåò Äåíü ÌÃÒÓ. 

Традиционное мероприятие, которое проводится 

не первый год и обычно в нескольких школах 

города, начнется с работы приемных комиссий 

в 13.45. Для гостей проведут экскурсию по школе. 

А затем состоится встреча учителей, учеников с 

ректором МГТУ и его командой. 

Â ñîñòàâå ñáîðíîé
Íà ÷åìïèîíàò ìèðà ñðåäè þíèîðîâ ïîåäóò 
òðîå õîêêåèñòîâ Ìàãíèòêè. 

Тренерский штаб юниорской сборной России 

огласил состав команды на предстоящий чемпи-

онат мира, который пройдет с 13 по 23 апреля в 

Белоруссии. В состав юниорской сборной России 

вошли магнитогорские хоккеисты Виктор Ан-

типин, Даниил Апальков и Евгений Григоренко. 

Отметим, что в турнире примут участие десять 

сборных, составленных из хоккеистов 1992 года 

рождения и моложе.

Ïîä çîðêèì 
ïðèãëÿäîì
//Í. ÁÓÐÖÅÂ

Ñîãëàñíî óêàçó Ïðåçèäåíòà Ðîññèè 
âñå ó÷àñòíèêè è èíâàëèäû Âåëèêîé 
Îòå÷åñòâåííîé âîéíû â ìàðòå-àïðåëå 
äîëæíû ïðîéòè ìåäèöèíñêîå îáñëåäîâàíèå. 

Последовал этому указу и я. В поликлинике вра-

чи выявили неполадки в моем организме по части 

зрения, после чего я и обследовавшийся со мной 

участник Великой Отечественной войны В.В. Гутков-

ский были откомандированы на операцию в первую 

горбольницу. Нас встретил изрядно изношенный 

с внешней стороны вид больницы. Однако внутри 

все оказалось в точности наоборот: чисто, свежо, 

убранные палаты и приветливый коллектив глазно-

го отделения. Именно их умелыми и заботливыми 

руками создается здоровая аура в лечебном корпусе. 

Возглавляет коллектив заведующая Т.Ф. Ланских 

– специалист с большим стажем. Именно благодаря 

ее стараниям и умению хирургов-офтальмологов я 

и мой знакомый-фронтовик уже через две недели 

после операции были выписаны с почти 100-процен-

тным положительным диагнозом. Благодаря им мы 

имеем возможность по-новому взглянуть на жизнь 

– в прямом смысле слова. Можем читать городские 

газеты, писать письма не с помощью внуков, а само-

стоятельно. Разрешите нам, фронтовикам, выразить 

коллективу больницы № 1 большую благодарность. 

И, пользуясь случаем, поздравить с наступающим 

юбилеем Великой Победы. 

//Âàëåíòèíà ÑÅÐÄÈÒÎÂÀ 
Ôîòî Ïàâëà ÊÎÑÎËÀÏÎÂÀ

Â÷åðà ìàãíèòîãîðöû âñïîìèíàëè 
íàâñåãäà óøåäøèõ ðîäíûõ, äðóçåé, 
òîâàðèùåé.

По традиции после зимы приводят в 

порядок территорию городских кладбищ. В 

течение недели, которая предшествует Радо-

нице, горожане наводили порядок на могилах 

усопших. Чтобы в девятый день после празд-

нования Пасхи достойно помянуть близких 

и родных людей.

Родительский день в Магнитогорске даже 

в атеистические времена отмечался всеми. 

Известно, что даже на крупных городских 

промышленных объектах в этот день была 

сокращенная рабочая смена, а предприятия 

выделяли транспорт для удобства рабочих. 

Так делается и в наши дни.Вчера муници-

пальное предприятие «Маггортранспорт» 

вывело в рейсы для удобства горожан сразу 

два десятка дополнительных автобусов, мар-

шруты следования были скорректированы 

с условием прохождения вблизи городских 

некрополей. Специально продлили маршрут 

еще шести автобусов и пяти трамваев. До 

позднего вечера автомобильный транспорт 

курсировал между пунктами отправления 

в центре города и конечными точками 

маршрутов.

Владимир Афанасьевич Каратаев с супругой 

Мариной Дмитриевной на неделе уже приез-

жали на Правобережное кладбище, привели 

в порядок место, где покоятся близкие родс-

твенники – родители Марины Дмитриевны.

– Покрасить ограду, как планировали, не 

смогли: погода помешала, – рассказывает 

ветеран труда Владимир Афанасьевич, – но 

вот чистоту навести удалось. Наши предки 

покоятся в старой части кладбища, а по со-

седству захоронения 50-60 годов – заброшен-

ные. Вероятно, о постаментах родственники 

либо не знают, либо позабыли. Потому мы 

взяли шефство над соседними надгробными 

плитами. Знаем, что наши друзья, Захаровы, 

поступают точно так же. Приходят убирать 

свое родовое захоронение и захватывают 

хозяйским доглядом памятники, располо-

женные поблизости. Вот так всем миром 

горожане и наведут порядок.

Не обошли стороной в Магнитогорске и 

еще одно место, связанное с нашей общей 

памятью – мемориал «Тыл и фронт». Здесь не 

лежат тела погибших в Великой Отечествен-

ной войне, здесь плиты с именами тринадца-

ти тысяч не вернувшихся с полей сражения 

солдат – сосредоточение людской памяти. 

И совершенно не случайно к мемориалу в 

родительский день также шли люди, чтобы 

смахнуть пыль с мраморных плит с увеко-

веченными именами павших и оставить 

красные гвоздики…

 В Радоницу поминали и усопших родных, и тех, кто в войну отдал жизнь за всех нас.

Çåìëÿ ðîäíàÿ, 
ïîìíè íàñ...ïîìíè íàñ...

Елена Ивановна СВЕТЛОВА, пенсионерка:
- В родительский день на Левобережном кладбище бываю обязательно. У меня 

здесь похоронены родная сестра со своим мужем и тетя. А в прошлом году ушел из 

жизни и мой сын, к нему стараюсь наведываться почаще, до сих пор не могу поверить 

в то, что его нет.  Не дай Бог никому пережить своих детей… 

Татьяна и Виктор ПОЛОЗКОВЫ:
- Навестить могилки близких в родительский день удается, к сожалению, не всегда. 

То график работы не позволяет, то еще что-то… Как правило, приходится это делать 

заранее. Вот и в этот раз на кладбище мы побывали в минувшую субботу, благо на 

машине тогда еще можно было проехать на территорию. Навестили маму, которая 

ушла из жизни несколько лет назад, прибрали на могилке, посидели, помянули. Светлый 

выдался день, как и сама память о тех, кого уже нет рядом с нами. 



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÑÐÅÄÀ, 14 ÀÏÐÅËß 2010

Íîâîñòè Íîâîñòè

Ïàìÿòü

Ëè÷íûå  äåíüãè

Îäèí ìîìåíò

Èç îäèííàäöàòè êóáêîâ 
ïÿòü çàâîåâàëè êèíîëîãè 
Ìàãíèòîãîðñêîé òàìîæíè ñî 
ñâîèìè ïèòîìöàìè. 

Таков результат соревнований специ-
алистов-кинологов на Кубок Уральского 
таможенного управления по многоборью со 
служебными собаками. Представители вось-
ми таможен Уральского региона участвовали 
в состязаниях. 1 место (757 баллов) в коман-
дном зачете заняла Уральская оперативная 
таможня. Лишь на пять баллов отстали от 
своих коллег магнитогорские таможенники 
и заняли второе место. Третьими стали кино-
логи Екатеринбургской таможни.

Не подвели четвероногие помощники и 
в личном первенстве. Лучший результат в 
личном зачете, набрав 425 баллов по пяти 

номинациям, показал специалист-кинолог 

Руслан Бухарбаев со своим восьмилетним 

помощником – русским спаниелем Бимом. 

Наивысшее количество баллов в общем 

курсе дрессировки набрал Денис Дроздец-

кий с немецкой овчаркой Аррони, лучший 

результат по поиску наркотиков в помеще-

нии показала немецкая овчарка Полукс со 

своим хозяином Владимиром Степановым, 

быстрее всех нашла наркотическое средство 

в автотранспорте овчарка Соня с кинологом 

Владимиром Ковалевым.

Начальник кинологической службы 

Уральской оперативной таможни Влади-

мир Широков, главный судья соревнова-

ний, и начальник кинологической службы 

Центральной оперативной таможни 

(Москва) Андрей Дунай отметили высокий 

уровень организации, подготовку мето-

дической и технической части соревно-

ваний. Сейчас идет подготовка собак для 

участия во Всероссийских соревнованиях 

специалистов-кинологов таможенных ор-

ганов России, которые пройдут в Москве 

с 5 по 8 мая. Кинологи Магнитогорской 

таможни надеются стать участниками 

этих состязаний.

Ýêçàìåíîâàëè ÷åòâåðîíîãèõ 

Íàì ðàçúÿñíÿþò

Ñåðòèôèêàò ñîîòâåòñòâèÿ
ïîëó÷èë ìåõàíîðåìîíòíûé êîìïëåêñ ÌÌÊ.

В механоремонтном комплексе успешно прошел 

сертификационный аудит системы управления 

промышленной безопасностью и охраной труда 

(СУПБОТ) на соответствие требованиям стандар-

та OHSAS 18001:2007. В ходе аудита проводились 

контроль за соблюдением процедур СУПБОТ на 

рабочих местах, анализ документации, интервью 

с персоналом. Программа проведения аудита 

была выполнена в полном объеме, сообщает 

пресс-служба ММК.

Â ïîèñêå çàíÿòîñòè
Ñïåöèàëèñòû Öåíòðà çàíÿòîñòè íàñåëåíèÿ 
ïîäâåëè ïðîìåæóòî÷íûå èòîãè.

По данным Центра, состав безработных граждан 

на 1 апреля существенно не изменился. 3029 без-

работных граждан зарегистрировано на учете. 

Подавляющее большинство из них – женщины 

(1743 человека). Высшее образование имеют 

1010 безработных, среднее профессиональное 

– 644. Еще 448 горожанина находятся в наиболее 

работоспособном возрасте – от 25 до 29 лет.

Â ïîìîùü áèçíåñó
Çàâòðà â ïîäðàçäåëåíèÿõ Ñáåðáàíêà 
ñîñòîèòñÿ Äåíü ìàëîãî áèçíåñà. 

Предпринимателей ждут бесплатные семинары, 

«круглые столы» и консультации, где все жела-

ющие смогут получить всестороннюю инфор-

мационную поддержку. Квалифицированные 

специалисты банка расскажут о комплексе услуг 

для субъектов малого предпринимательства, а 

профессиональные консультанты – партнеры 

банка дадут конкретные рекомендации по воп-

росам ведения бизнеса. 

Óâåëè÷åíèå 
ïî âñåì ïîêàçàòåëÿì
Çà ïåðâûé êâàðòàë ÷åðåç òàìîæíþ ïðîøëè 
200 ó÷àñòíèêîâ âíåøíåé òîðãîâëè.  

Ими было оформлено 12700 грузовых таможен-

ных деклараций. Внешнеторговый оборот соста-

вил более 1 миллиарда долларов США. На страны 

дальнего зарубежья пришлось 58 процентов от 

общего объема товарооборота, причем импорт 

составил 46,6 процента. Весовой объем переме-

щенных грузов – 4 миллиона тонн. Основные экс-

портно-импортные поставки осуществляли ММК 

и ММКЗ, сообщает пресс-служба таможни. 

Âåñåííèå ïîáåäû
Ìàãíèòîãîðñêèå ñòóäåíòû âçÿëè «ñåðåáðî».

На XI Межрегиональном фестивале «Уральская 

студенческая весна» в Екатеринбурге студенты 

из Магнитогорска заняли второе общекомандное 

место. Победу завоевали по итогам номинаций: 

«Эстрадный вокал», «Песни Великой Победы», «На-

родный танец», «Современный танец», «Эстрадный 

танец», «Театр. Художественное слово», «Цирковое 

выступление». Отдельно отмечено участие коллек-

тивов «Баядера» – за верно подобранный образ и 

«Акролайф» – за необычную хореографическую 

обработку акробатических номеров.

Ïîìîãè æèâîòíîìó!
Øêîëà ¹26 ïðèçûâàåò âñåõ ê ó÷àñòèþ â 
áëàãîòâîðèòåëüíîé àêöèè. 

Помочь бездомным животным, испытывающим 

нужду в человеческом внимании, решили ребята 

из школы №26. Они собрали в помощь животным 

необходимую им пищу: крупы, морковь, капусту, 

яблоки. Свои подарки ребята отнесли на станцию 

юных натуралистов и приглашают не оставаться 

безучастными других школьников и взрослых. 

Ââåðõ, çà ïîáåäîé
Â Ìàãíèòîãîðñêå ñîñòîÿëèñü îòêðûòûå 
ñîðåâíîâàíèÿ ïî ñêàëîëàçàíèþ. 

На скалодроме магнитогорского клуба туристов 

за звание сильнейших в дисциплине «Боулде-

ринг» боролись взрослые спортсмены из Магнит-

ки, Уфы и Челябинска. У мужчин победу одержал 

Максим Власов, на втором месте – гость из Уфы 

Азамат Фазылбеков, «бронзу» завоевал Николай 

Швед. Лучшей среди женщин стала Анастасия 

Маслакова, вторая – Оксана Коваль, третье место 

– у Саши Маковской.

Âíèìàíèå íà çíàêè!
Â ïîíåäåëüíèê íà äîðîãàõ ãîðîäà 
çàðåãèñòðèðîâàíû 34 àâàðèè.

По данным Госавтоинспекции, в двух происшест-

виях пострадали пешеходы. В районе дома № 144 

по проспекту Ленина автомобиль сбил двух пеше-

ходов, пересекавших проезжую часть по «зебре». 

Затем напротив дома № 88 по улице Советской 

автомобиль сбил пешехода, находившегося на 

пешеходном переходе при красном сигнале све-

тофора. В обоих эпизодах люди получили травмы 

и были госпитализированы.

Êóðèëüùèê ñòàë ïîäæèãàòåëåì
Ïîæàð ïðèøåë «ñâåðõó».

10 апреля пожарные расчеты были вызваны 

по тревоге к дому № 122 по улице Вокзальной. 

Как сообщила дознаватель Госпожнадзора 

Лариса Лаврентьева, огнем был охвачен один 

из балконов. Пожарным удалось затушить пла-

мя, которое уже грозилось переметнуться на 

верхние этажи. Впоследствии представители 

комиссии подсчитали ущерб и выяснили, что 

причиной пожара стал сигаретный окурок, вы-

брошенный с верхнего этажа. В данный момент 

заядлого курильщика и по совместительству 

поджигателя ищут.

Ñ óñòàíîâëåíèåì òåïëà íà Óðàëå 
ðåçêî ïîâûñèëàñü ýêîíîìè÷åñêàÿ 
àêòèâíîñòü ãðàæäàí. 

К таким выводам пришли эксперты Свер-

дловского Губернского банка. Они выявили 

прямую зависимость времени года и роста 

выдач кредитов населению.

«Апрель является одним из наиболее 

«затратных» месяцев в году, – подчеркивает 

управляющий отделением Губернского 
банка в Магнитогорске Ирина БИЛЕЦ-
КАЯ. – Наиболее распространенные траты 

в апреле связаны со сменой автомобильных 

шин, покупкой нового автомобиля, при-

обретением бытовой техники, ремонтом 

квартиры, покупкой путевки для поездки 

за границу на майские каникулы. Кроме 

того, выяснилось, что в апреле гораздо чаще 

играют свадьбы – это связано с народной 

приметой не вступать в брак в мае».

Как правило, свободных средств на та-

кие «неожиданные» расходы у граждан не 

хватает. Удобным решением финансового 

вопроса в таких случаях является получение 

кредита.

Губернский банк предлагает различные 

виды кредитов, оптимально подходящие 

для каждого конкретного случая: быстрые 

небольшие кредиты с минимумом докумен-

тов или крупные займы под низкую ставку 

с оформлением поручительства. Причем 

с наступлением весны по ряду кредитных 

продуктов произошло улучшение условий: 

снижены ставки по самому популярному 

кредитному продукту банка – кредиту 

«Кредит другу» (минимальная ставка те-

перь вплотную приблизилась к лучшим 

докризисным показателям), помимо этого 

практически в два раза увеличены макси-

мальная сумма «Кредита без поручителей» 

и срок кредитования.

Кредитная линейка Губернского банка 

на сегодня представлена потребительскими 

кредитами: «Кредит другу» – кредит на пот-

ребительские нужды на неограниченную 

сумму сроком до 5 лет, кредит «Дают – бери!» 

– кредит на сумму до 100 тысяч рублей, не 

требующий залогов и поручительств, срок 

его выдачи составляет всего несколько минут,  

«Кредит без поручителей» – кредит сроком до 

7 лет и суммой до 350 тысяч рублей, не требу-

ющий залогов и поручительств.

Кстати, заявки для оформления кредита 

можно подать до прихода в банк: на сайте 

или по телефону контакт-центра. 

Âåñíà – âðåìÿ ðàñöâåòà 
êðåäèòîâàíèÿ!

Областные льготники
Ветераны труда, ветераны труда Челябинской 

области, ветераны военной службы – 0,5 Рст. – 0,2 
Рст. х N (нетрудоспособные члены семьи, в т. ч. 
иждивенцы и неработающие пенсионеры).

Реабилитированные лица и лица, признанные 
пострадавшими от политических репрессий – 0,5 
Рст. – 0,5 Рст. х N (не более 3-х членов семьи).

Федеральные льготники
Федеральные категории ветеранов:
инвалиды войны, участники войны, бывшие 

несовершеннолетние узники фашизма, блокадни-
ки, члены семей погибших (умерших); 0,5 Рст. + 
0,35 Рст. х N (не более 3-х членов семьи).

Инвалиды, имеющие ограничение способности 
к трудовой деятельности I, II, и III степени, а также 

инвалиды, не имеющие ограничения способности 
к трудовой деятельности; 0,5 Рст. + 0,35 Рст. х N 
(не более 3-х членов семьи).

Категории граждан, пострадавших от воздейс-
твия радиации:

ЧАЭС (БЛ, БЛ (инв.), Л-1, Э, ВД, СБЛ, СЛ);
МАЯК (БЛ, БЛ (инв.), Л-1, Э, ВД, СБЛ;
Ветераны ПОР (А-Д (инв), А-Г (без инв.), Д 

(без инв.);
Семипалатинск (ПР-1).
Единая форма расчета:
0,5 Рст. + 0,35 Рст. х N (не более 3-х членов 

семьи).
Ветераны боевых действий – 0,2 Рст. + 0,2 Рст. 

х N (не более 3-х членов семьи).
Семьи, имеющие детей-инвалидов – 0,5 Рст. + 

0,5 Рст. х N (не более 3-х членов семьи).
Закон ЧО «О дополнительных мерах со-

циальной защиты ветеранов в Челябинской 
области»

Инвалиды Великой Отечественной войны I и II 
групп, инвалиды боевых действий I и II групп, во-
еннослужащие, ставшие инвалидами I и II  группы 
вследствие ранения, контузии, увечья, полученных 
при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей);

Единая форма расчета:
0,5 х Рст. (т. к. дополнительные меры соци-

альной защиты предоставляются только самому 
льготнику).

Лица, награжденные знаком «Жителю блокад-
ного Ленинграда», не имеющие инвалидности.

Êàòåãîðèÿ ëüãîòíèêà. Ìåõàíèçì ðàñ÷åòà ÅÄÂ íà îïëàòó ÆÊÓ

№№ 

п/п

Наименование муниципальных образований 

Челябинской области

Многоквартирные дома 

с полным благоустройством

Многоквартирные дома 

с частичным благоустройством 

(без лифта и мусоропровода)

Жилые дома 

индивидуаль-

ного жилищ. 

фонда

Средние 

региональные 

стандарты 

стоимости 

в отопи-

тельный 

период

в период 

без отоп-

ления

отоп-

ление в 

течение

в отопи-

тельный 

период

в период 

без отоп-

ления

отопление в 

течение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7. Магнитогорский городской округ 1105,41

на 18 кв. метров общей площади жилья в месяц 1373,60 865,05 1161,70 1294,58 786,03 1082,68 283,06
на 21 кв. метр общей площади жилья в месяц 1500,42 907,11 1253,21 1408,23 814,92 1161,02 283,06
на 33 кв. метра общей площади жилья в месяц 2007,69 1075,35 1619,22 1862,82 930,48 1474,35 283,06
на 42 кв. метра общей площади жилья в месяц 2388,15 1201,53 1893,72 2203,77 1017,15 1709,34 283,06

//Àëåêñåé ÒÞÏËÈÍ
Ôîòî àâòîðà

Â ìèíóâøèé ïîíåäåëüíèê íà ñòåíå 
êîðïóñà õèðóðãè÷åñêîãî îòäåëåíèÿ 
ïåðâîé ãîðîäñêîé áîëüíèöû áûëà 
çàêðåïëåíà ìåìîðèàëüíàÿ äîñêà 
çàñëóæåííîãî âðà÷à ÐÔ, äåïóòàòà 
Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÐÔ ïåðâîãî 
ñîçûâà, ïî÷åòíîãî ãðàæäàíèíà 
Ìàãíèòîãîðñêà, áûâøåãî ãëàâíîãî 
õèðóðãà ãîðáîëüíèöû ¹1 Ðóäîëüôà 
Ñåìåíîâè÷à Ãóíà.

Этот священный для многих горожан 

знак памяти был открыт по инициативе род-

ных, близких, друзей и коллег легендарного 

доктора. Соответствующее распоряжение 

подписал глава Магнитогорска Евгений 

Тефтелев. Несколько выше мемориальной 

доски, на уровне второго этажа, всем видно 

окно кабинета, в котором Рудольф Семенович 

принимал своих пациентов. А внизу, на земле, 

– столик, на который положили пурпурные 

розы те, кто хранит об этом замечательном 

человеке самые искренние, теплые и светлые 

воспоминания.

Со словами благодарности и уважения к 

год назад ушедшему из жизни Рудольфу Гуну  

выступили принявшие участие в церемонии 

заместитель главы города Сергей Кимай-

кин и председатель городского Собрания 

депутатов Александр Морозов. «Корпус хи-

рургического отделения, на стене которого 

сегодня укреплена мемориальная доска 

– это то место, где Рудольф Семенович вырос 

из простого хирурга в хирурга наивысшей 

категории, – сказал один из ближайших 

коллег знаменитого хирурга, заместитель 

главного врача первой горбольницы, за-

служенный врач РФ Александр Коновалов. 

– Это то место, где Рудольф Семенович впер-

вые в городе произвел ряд уникальнейших 

операций, это то место, где он воспитал 

целую плеяду талантливых учеников-пос-

ледователей, здесь он создал свою, гунскую 

хирургическую школу. Именно здесь он 

оставил частицу себя, своего сердца, спасая 

больных, даря им жизнь».

Вечером того же дня в актовом зале Маг-

нитогорского государственного технического 

университета состоялась презентация книги, 

посвященной памяти Рудольфа Семеновича 

Гуна. Эта книга имеет два названия: «Рудольф 

Гун – врач, политик, человек» и просто «Рудик» 

– именно так привыкли его называть близкие, 

друзья, коллеги. В ответ на просьбу поделиться 

своими воспоминаниями редакционная колле-

гия книги получила отклики из Германии, Из-

раиля, Эстонии, а также из многих российских 

городов, в числе которых Москва, Череповец, 

Барнаул, Великий Новгород, Челябинск, Верх-

ний Уфалей и, конечно же, Магнитогорск. 

Всего в создании книги приняли учас-

тие 73 автора в возрасте от 27 до 85 лет. В 

твердую обложку заключены 350 страниц 

– это воспоминания родных, друзей, коллег, 

фотографии, письма, документы и газетные 

публикации. Презентация книги транс-

формировалась в сердечный вечер памяти. 

Звучало много музыки, которая была одним 

из наиболее глубоких увлечений Рудольфа 

Семеновича. Перед собравшимися высту-

пили вокальный ансамбль «Металлург»  

под руководством заслуженного деятеля 

искусств России, профессора Магнито-

горской государственной консерватории 

Александра Никитина, народный артист 

России, солист Чешской государственной 

оперы Юрий Горбунов, прославленный во-

кальный дуэт «Лорелея» (Алена Никитина и 

Лариса Цыпина) и другие.

В этот вечер прозвучали и песни в испол-

нении самого Рудольфа Семеновича Гуна: 

на большом мониторе, установленном возле 

сцены, была воспроизведена видеозапись, 

сделанная при его жизни. 

Ðîçû ïîä îêíîìîä îêíîì

Âûøëè â «ëèäåðû»
Ãëàâà ×åëÿáèíñêðåãèîíãàçà Þðèé Ôèøåð 
íàçâàë ìóíèöèïàëèòåòû, ÿâëÿþùèåñÿ 
çëîñòíûìè íåïëàòåëüùèêàìè. 

По состоянию на 1 апреля общая задолженность 

за потребленный газ в Челябинской области со-

ставила 934,275 млн. рублей. Лидером по периоду 

задолженности и сумме долга, по словам Юрия 

Фишера, является Аргаяшский район, который 

не гасит долги по пять месяцев.  Долговое «сереб-

ро» взял Агаповский район, «бронза» досталась 

Каслинскому муниципальному району. Сразу за 

тройкой «лидеров» расположился Красноармей-

ский район, за ним идет Нагайбакский район, а 

замыкает список злостных должников Троицкий 

муниципальный район.

Ïðîãîëîñîâàëè â îòêðûòóþ
Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ñôîðìèðîâàí 
íîâûé ñîñòàâ îáùåñòâåííîé ïàëàòû.

Как сообщили в пресс-службе палаты, избрание 

новых членов проходило путем открытого голо-

сования действующего состава за предложенные 

кандидатуры из числа общественных организаций 

и граждан, подавших свои заявления. Палата об-

новилась на 43 процента. Из 57 членов палаты 51 

– мужчины. 53 человека представляют обществен-

ные объединения. В палату вошли представители 

9 национальностей. В апреле новый состав обще-

ственной палаты Челябинской области изберет 

своего председателя, его заместителей, членов 

совета и руководителей комиссий.

Ïðàâèëà ïðàâèëüíîãî 
ïîâåäåíèÿ
Â ×åëÿáèíñêå ñîñòîèòñÿ îáëàñòíîé ôîðóì 
ïî âîïðîñàì äåòñêîãî òðàâìàòèçìà íà 
äîðîãàõ.

В совещании примут участие министр образо-

вания и науки Челябинской области Владимир 

Садырин, начальник управления ГИБДД по Че-

лябинской области Сергей Курышев, представи-

тели образовательных учреждений, курирующие 

вопросы безопасности дорожного движения, 

сотрудники Госавтоинспекции, которые непос-

редственно на местах ведут разъяснительную и 

профилактическую работу с детьми по безопас-

ности дорожного движения.

Ðûöàðè… ñîáåðóò ìóñîð
Â ×åëÿáèíñêå ðåøèëè îòìåòèòü 768-þ 
ãîäîâùèíó Ëåäîâîãî ïîáîèùà.

Акция «Живая история», приуроченная ко Дню 

воинской славы России – Дню победы князя 

Александра Невского на Чудском озере, пройдет 

18 апреля в челябинском парке имени Гагарина.  

Попробовать себя в роли рыцаря смогут все 

желающие, приняв участие в конкурсах «Вытал-

кивание щитом», «Бои мешками», «Сражение на 

мечах». Для тех, кто всем видам борьбы предпо-

читает умственную, подготовлена историческая 

викторина. Кроме того, в рамках акции можно 

будет поучиться стрельбе из лука, метанию 

копья и искусству владения мечом.  Предпола-

гается, что акция закончится массовым сбором 

мусора.

Êàê ñïàñòè æåðòâó
ÃÓ Ì×Ñ Ðîññèè ïî ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè  
ïðîâåäåò ðåéä ïî «òîíêîìó ëüäó» îçåðà 
Øåðøíè. 

Кроме этого спасатели Челябинской городской 

службы спасения продемонстрируют, как вести 

себя людям, провалившимся в воду, как спасти 

жертв «тонкого льда» и как оказать им первую 

медицинскую помощь.  Как сообщает пресс-

центр ГУ МЧС России по Челябинской области, 

только в этом году в регионе произошло четыре 

происшествия, спасатели спасли жизни семерых 

человек.

Íà ñåé ðàç ïðîíåñëî…
Â Òðîèöêå ñíÿëè ñî ëüäèíû äåòåé.

Трагедии удалось избежать благодаря бдитель-

ности горожан и оперативности спасателей.  

Они обнаружили детей у моста через реку, 

недалеко от школы №7 поселка Слободка. 

На расстоянии 20 метров от берега по льду 

ходили семеро детей возрастом от 4 до 14 лет. 

«Повезло, что льдина не оторвалась от берега, 

и еще больше повезло, что никто из детей не 

провалился под лед», – комментирует началь-

ник Троицкого отряда областной спасательной 

службы Николай Лаврентьев. 

 Родные и близкие Рудольфа Гуна у мемориальной доски.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÑÐÅÄÀ, 14 ÀÏÐÅËß 2010 3
ÎôèöèàëüíîÊ 65-ëåòèþ Âåëèêîé Ïîáåäû

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
06.04.2010                                                 №3098-п
«О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
30.11.2005 № 136 «Об утверждении Положения о порядке организа-
ции и проведения публичных слушаний в городе Магнитогорске», на 
основании постановления администрации города Магнитогорска от  
03.02.2010 №  736-П «О назначении и проведении публичных слуша-
ний по проекту  корректировки красных линий по северной стороне 
ул. Труда на участке от ул. Тевосяна до шоссе Западного».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать проведенными публичные слушания по проекту коррек-

тировки красных линий по северной стороне ул. Труда на участке от 
ул. Тевосяна до шоссе Западного.

2. Постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.  

3. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать в газете «Магнитогорский 
рабочий» и  разместить на официальном сайте Магнитогорского 
городского округа в сети «Интернет» постановление, заключение о 
результатах публичных слушаний в установленные законом сроки.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города Измалкова В.А.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

06.04.2010                                                                          №3095-П
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ 

ГОРОДА ОТ 24.06.2009 № 5680-П»
В целях реализации подпрограммы «Оказание молодым семьям 

государственной поддержки для улучшения жилищных условий» 
областной целевой программы  «Доступное и комфортное жилье 
– гражданам России» в Челябинской области на 2008-2010 годы», 
утвержденной Постановлением Правительства Челябинской области 
от 17.12.2009 № 344-П, подпрограммы  «Оказание молодым семьям 
государственной поддержки для улучшения жилищных условий на 
2008-2010 годы» городской целевой программы реализации наци-
онального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам 
России» в городе Магнитогорске на 2008-2010 годы, утвержденной 
Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
28.05.2008 № 80, руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление главы города от 24.06.2009 № 5680-П 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
администрацией города Магнитогорска муниципальной услуги по 
признанию гражданина нуждающимся в предоставлении социальной 
выплаты по подпрограмме «Оказание молодым семьям государствен-
ной поддержки для улучшения жилищных условий на 2008-2010 годы» 
(далее – постановление) изменения, изложить первый абзац пункта 4 
приложения № 1 к постановлению в следующей редакции: 

«Заявителем является молодая семья, в том числе неполная мо-
лодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, 
постоянно проживающая в городе Магнитогорске, оба супруга в 
которой имеют регистрацию по месту жительства по одному адресу, 
и соответствующая следующим условиям:».

2. Действие настоящего постановления распространить на право-
отношения, возникшие с 17.12.2009.

3. Управлению по координации деятельности оказания услуг МФЦ 
администрации города (Шепель А.Н.) информировать население об 
изменениях.

4. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы города Грищенко О.В.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города.

Список юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, на которых Администрацией города 

поданы исковые заявления в Арбитражный суд по взысканию 
дебиторской задолженности по арендной плате 
за пользование  муниципальным имуществом

№ п.п Задолжник
Задолженность  
на 17.02.2010г. 

1 СК Ремстрой                   7445010863 5847944,17
2 ООО Леспром-1              7445015276 3879105,13
3 И-Капитал                       7445017114 3718007,85
4 Рембыттехника               7444052331 3 698 473,11
5 ООО Аркон                      7445032232 1 173 628,18
6 Эволюция                    7445038486 684 535,52
7 ООО Уралстроймаркет                     ИНН: 

7444036298 
674 800,93

8 Стройпласт               7444033956 643 597,65
9 ЗАО Проммет                            ИНН: 

7444033770
411 583,13

10 Продмаг Плюс          7445029180 406 781,96
11 Савельев Антон Анатольевич

744500164432
404 551,62

12 ООО АННЕКС ИНН 7414029438 375 468,79
13 Корпорация               7446004823 257 984,04
14 Компаньон                7446046020 206 966,98
15 Домашние пельмени  7445002823 137 448,24
16  МорозовСергей Васильевич 114 238,35
17 Е2000                       7444025810 110 498,16
18 Гаудук Павел Михайлович 107 690,33
19 М.В. Горохов ИП                          (ИНН 

744609641404)
52 920,00

20 Нагайбакское пассажирское автотранспор-
тное предприятие 7445021336

99 949,10

21 Ренто-Кар                 7446045643 98 822,76
22 Форт                         7446001815 89 436,06
23 Рыжков Дмитрий Сергеевич

742501468270
71 222,04

24 ЗАО МАРЗ-1(ИНН 7414001450) 55 340,91
25 Зыкин Александр Николаевич

744600730240
30 893,65

26 Прокопьев Михаил Михайлович
744407065116

28 590,75

27 ПКП МетМаш           7444052148 28 230,53
28 Партнер 26 791,35
29 ООО “МКСК” 7444041509 25 596,66
30 НОУ УЦСП “Славяне” 7446047898 13 667,66
31 Наш двор ТСЖ         7444057957 5 510,08

//Âëàäèìèð ÏÅÒÐÅÍÊÎ

Â íà÷àëå âîéíû 
ñåìíàäöàòèëåòíèé 
Íèêîëàé Òþêèíååâ  áåç 
ðàçäóìèé óñòðåìèëñÿ 
â âîåíêîìàò. À êàê áû 
âû ïîñòóïèëè, åñëè áû 
â äâåðè âàøåãî äîìà 
ïîñòó÷àëàñü áåäà? 

К тому же тогда еще не раз-

веялся  пьянящий пороховой 

запах гражданской войны. Да 

и  висящая на стене сабля отца 

Николая Осиповича – сотника  

дивизии Буденного – напоми-

нала о героике того недавне-

го времени. И еще фильм о 

Чапаеве, который смотрел аж 

14 раз. Получив отказ по при-

чине малолетства, Николай, 

отложив до времени учебники, 

выучился на кратковремен-

ных курсах токарному делу и 

вместе с другими  мастерами 

основного механического цеха 

металлургического комбината 

принялся вытачивать снаряды 

для  «Катюш», не зная еще, что 

вскоре воочию убедится, как 

сокрушительно действует это 

грозное оружие.

Очутившись через год 

на линии огня, он поймет, 

как это страшно, когда пули 

пчелами вьются около тебя.  

Рассказывает, как поначалу 

прыгал туда-сюда, пытаясь от 

них уклониться, и улыбает-

ся. Но были моменты, когда 

жизнь висела на волоске, чу-

дом оставался жив. Однажды, 

взбираясь вместе с другим раз-

ведчиком в полной темноте на 

скалу, уцепился за попавший 

под руку сучок. А это был ствол 

автомата  уснувшего на верши-

не фашиста. Тот, мгновенно 

очухавшись, стал поливать 

их, прильнувших, насколько 

могли, к почти отвесной стене, 

очередями.

Вспоминает с печалью и 

благодарностью одного из 

своих командиров. Он  отослал 

его от себя с каким-то поруче-

нием. Вернувшись, Николай 

не застал командира в живых 

– часть попала под артналет.

Впрочем, на войне как на 

войне. Не угадаешь, где тебя 

может зацепить. В ноябре  

1942  года  его ранило, к счас-

тью, не очень тяжело. Подле-

чившись два месяца в Омске 

в госпитале, снова вернулся 

в строй. 

Прокручивая в голове все 

перипетии того огненного 

пути, с горечью приводит 

пример, когда бойцы погибли 

из-за глупости  своих воена-

чальников. Собственными 

глазами это увидел. На Дону у  

переправы немцы не давали 

укрывшимся нашим бойцам 

подняться. И в этот момент 

появился откуда-то небольшой  

отряд, большинство которого 

составляли раненые.  Их  ко-

мандир, никого ни о чем не  

спрашивая, стал усаживать 

подчиненных в лодку. На уго-

воры, что следует подождать 

до вечера, а сейчас это очень 

опасно, он не обратил внима-

ния. Получилось все так, как 

ему было предсказано: не ус-

пели отплыть, как их накрыли 

пулеметным огнем. А сам-то 

уцелел, стервец!

Сталинградское сражение 

он не забудет никогда! Воин-

ская часть Николая заняла  

в городе позицию на заводе 

«Красный Октябрь». «Одну из 

заводских труб этого  полураз-

рушенного предприятия, за 

стенами которого укрывались, 

использовали как наблюда-

тельный пункт...  Отсюда мы 

перешли в наступление». 

На крыльях этого победо-

носного  движения Николай 

с боями прошел Румынию, 

Болгарию, Югославию, одним 

из первых пересек границу 

Австрии, пройдя по улицам 

знаменитой Вены. Удивило, что 

вроде бы неглупые европейцы 

под влиянием геббельсовской 

пропаганды приняли на веру 

глупые россказни о сатанинс-

ких приметах русских солдат. 

Николаю Тюкинееву  пришлось 

в этом самому убедиться. Как-то 

в доме, который обследовали  

разведчики, проверяя, нет ли 

там засевших фашистов, одна 

из женщин полезла руками 

Николаю под каску: проверяла, 

нет ли у него рогов.

Верхом  воинского торжес-

тва в этом походе была встреча 

с союзниками в Чехослова-

кии. На  параде в честь этого 

знаменательного события 

произошел казусный случай: 

кто-то под ноги марширую-

щим участникам швырнул 

эсэсовца. Шутка, конечно, 

не очень красивая. Но ведь 

война шла. До середины мая 

отдельные вражеские группы, 

укрывающиеся в лесу и разва-

линах, не сдавались.

Впрочем, к тому времени 

Николай Николаевич, грудь ко-

торого усыпали боевые ордена 

и медали,  был уже дома. Делясь 

при разного рода встречах  вос-

поминаниями о своем участии 

в войне, он подкреплял рассказ 

рисунками,  выполненными 

наскоро на клочках бумаги во 

время передышек в боях. Более 

фундаментальная их экспози-

ция появилась позже - после 

окончания им  художественного 

института в Киеве. Там были 

запечатлены и те эпизоды, о 

которых он поведал автору этих 

строк. Не все, конечно. Их у Ни-

колая Тюкинеева, делившегося 

до пенсии своим мастерством 

со школьниками и студентами 

горно-металлургического ин-

ститута, столько, что можно 

устроить не одну выставку! Но 

пока, к сожалению, их обоз-

ревать могут только жители 

Фершампенуаза, откуда есть 

пошло семейство Тюкинеевых, 

попавших сюда вместе с други-

ми переселенцами в середине 

восемнадцатого века.

//Îëåã ÂÈËÈÍÑÊÈÉ

Ðîëü öåðêâè â Âåëèêîé Îòå÷åñòâåííîé 
âîéíå äîëãî çàìàë÷èâàëàñü. 
Íî ñîâðåìåííèêè î íåé çíàëè – 
è î÷åíü õîðîøî…

В первые часы войны, когда ближайшее 
окружение Сталина и сам вождь пребывали в 
растерянности, митрополит Сергий, являясь в 
то время местоблюстителем Патриаршего пре-
стола, во время службы в Богоявленском соборе 
обратился к пастве, к миру: «Фашиствующие 
разбойники напали на нашу Родину… Право-
славная наша церковь всегда разделяла судьбу 
народа. Вместе с ним она и испытания несла, и 
утешалась его успехами. Не оставит она народа 
своего и теперь. Благословляет она небесным 
благословением и предстоящий всенародный 
подвиг… Господь нам дарует Победу». Церковь 
призывала: каждый день должен быть Днем 
Победы. 

Призыв митрополита был услышан. В пар-

тизанские отряды Белоруссии добровольно 

ушли   десятки священников. В Ленинграде 

один из главных его соборов – Преображенский 

– не закрывался ни на день. И в течение всей 

блокады в нем службы шли в десять утра и в 

пять вечера. Делали даже крошечные просвир-

ки для причастия – горисполком выделил для 

нужд церкви немного муки и кагор. Настоятель 

Павел Фруктовский и протодъякон Лев Игоров-

ский жили в подвале собора, пряча в нем во 

время бомбежек прихожан и оставляя ночевать 

тех, кому было далеко добираться до дома. 

Регент Преображенского собора Александр 

Шишкин в России первым из композиторов 

написал музыку и слова молебна о победе рус-

ского оружия. «Защити, защити страну нашу» 

- взывал к Божьей справедливости хор, в ко-

тором в страшную зиму  сорок второго из ста 

певчих осталось двадцать. Остальные умерли 

тут же, на хорах.

В нелегкие годы Великой Отечественной 
православная церковь не только разделяла с 
народом все тяготы военного времени, но и 
вдохновляла его, вселяла надежду, успокаива-
ла, сопереживала, лечила душу каждого, кто не 
отделял себя от Родины и ее нелегкой судьбы. 

И, знаете, мне еще вот о чем подумалось. На-
сколько величественнее был бы дух русского 
народа в дни великого бедствия, не будь с 1917 
по 1941 годы расстреляны более ста архиереев, 
десятки тысяч священнослужителей. Из народа 
была, образно говоря, выбрана соль. 

Церковь же продолжала верой и правдой 
служить России. На фронт уходит танковый 
батальон, в боевой полет взмывает эскадрилья 
истребителей – все это построено за счет Пра-
вославной Церкви.

И еще один подвиг. Подвиг митрополита 
Алексия, будущего Патриарха всея Руси. Стра-
дания блокадного Ленинграда он разделил со 
своей паствой. Ежедневная служба в Николь-
ском соборе и непременные проповеди, на 
которые упорно брели голодные, теряющие 
сознание ленинградцы. Но, видимо, теплилось 
что-то в их душах от слов пастыря: «Братья и 
сестры, какие бы несчастья ни посетили нас в 
этой борьбе, мы будем твердо верить в побе-
ду. Среди всех испытаний, среди всех ужасов 
войны мы не дрогнем душой. Сомкнем свои 
ряды, постоим за Родину, за ее честь, отыщем 
ей славу и свободу!»

Медаль «За оборону Ленинграда» митро-
политу Алексию вручили одному из первых в 
1943 году.

Не заметить добрых дел православия было 
нельзя. Неудивительно, что народ стал требо-
вать в это время открытия церквей. 4 сентября 
1943 года состоялась встреча митрополита Сер-
гия (Москва), Алексия (Ленинград) и Николая 
(Белоруссия) со Сталиным. И уже на одиннад-
цать часов следующего дня было назначено 
открытие Собора епископов и возведение мит-
рополита Сергия в сан Патриарха. С 1925 года, 
со дня смерти Тихона, Русская Православная 
Церковь не имела своего Владыки. И вот давно 
желаемое свершилось.

Патриарх Сергий ушел из жизни 15 мая 
1944 года. Митрополит Алексий стал его преем-
ником. До Победы было еще далеко, и Алексий 
из послания в послание призывал: «…Кажется, 
ни на одном языке рядом со словом «Родина» 
не поставлено слово «мать», как у нас. Мы гово-
рили не просто «Родина», но «мать-Родина». Не 
может быть добрым христианином тот, кто не 
является добрым и верным сыном своей Роди-
ны, готовым всем для нее пожертвовать».

И люди жертвовали. Прежде всего жизнями 
солдатскими. На фронт уходили как на Голгофу. 
Отправляли сделанные на собственные сбере-
жения танки, самоходки, самолеты. Все, что 
можно было отдать фронту, победе, Церковь, 
руководимая Патриархом Алексием, отдала...

//Äàðüÿ ÌÎÐÄÇÈËÎÂÈ×, 
ó÷åíèöà 7 êëàññà øêîëû ¹26

Ìíîãèõ èç âåòåðàíîâ âîéíû 
óæå íåò â æèâûõ. Íàì îñòàåòñÿ 
òîëüêî ïàìÿòü î íèõ…

Судьба Семена Петровича Сы-

чева – одна из многих, сложивших 

историю нашей страны. Родился 

в селе Куликовка Нагайбакского 

района, был одним из шестерых 

детей в семье. В 1929 году, когда 

мальчишке исполнилось пять лет, 

семья приехала в Магнитогорск 

строить новый город.  Рос лю-

бознательным и старательным, 

удивительное терпение и тре-

бовательность к себе помогали 

преодолевать преграды. 

В августе 1944 года Семен ушел 

добровольцем на фронт. С войс-

ками 1-го Белорусского фронта в 

звании командира отделения раз-

ведки артиллерийских и миномет-

ных частей он освобождал Варшаву, 

с кровопролитными боями прошел 

Польшу, участвовал и во взятии 

Берлина. С каким трепетом читали 

письма, написанные размашистым 

торопливым почерком, его родные 

и близкие, в поддержку которым 

Семен мог лишь написать: «Обо мне 

не беспокойтесь!..». Итогом боевых 

дорог Семена Петровича Сычева 

стали орден Красной звезды, меда-

ли «За отвагу», «За взятие Берлина», 

«За победу над Германией»… Если 

бы он был жив, то мог подробно 

рассказать, за что была получена 

та или иная награда. А так в его  

воспоминаниях сохранилась лишь 

одна страница - о медали «За от-

вагу», врученной за уничтожение 

вражеского дзота.  

И в мирное время Сычев не вы-

шел из строя, по февраль 1947 года 

продолжал служить в 282-м проти-

вотанковом артиллерийском полку 

в городе Бернбург. После демоби-

лизации вернулся в родной город и 

пришел в Магнитогорский филиал 

Гипромез а с таршим рабочим. 

Упорство и трудолюбие «повели его 

в гору»: 1948 год - младший техник 

в секторе генплана, 1955-й  – стар-

ший техник в энергосекторе. В этом 

же году Семен Петрович с отличием 

окончил Магнитогорский строи-

тельный техникум. Позже будет и 

диплом об окончании МГМИ. 

Активной позиции Сычев при-

держивался всю жизнь: занимался 

спортом, был рабкором в «Маг-

нитогорском рабочем», журналах 

«Юность», «Юный натуралист». 

В октябре 1968 года Семена 

Петровича назначили главным 

конструктором отдела водоснаб-

жения, где он проработал до самой 

пенсии – до 1987 года. Восемь 

грамот за добросовестный труд, 19 

благодарностей за инициативную 

работу… Звания «Ветеран Магнит-

ки», «Ветеран труда Гипромеза», 

«Ударник коммунис тического 

труда»… 

Сегодня его уже нет с нами. Дру-

зья говорят, что он был талантлив 

во всем, за что бы ни брался. Он 

был истинным патриотом своей 

страны. Одним из тех, кто завоевал 

для нас Великую Победу. И мы за 

это благодарны…

Îò Îò ÑÑòàëèíãðàäà äî òàëèíãðàäà äî ÏÏðàãèðàãè

 Знамя Победы над Берлином. 

×åëîâåê íå äëÿ òîãî ñîçäàí, 
÷òîáû òåðïåòü ïîðàæåíèÿ…

 Семен Петрович Сычев. Его солдатская книжка и награды.

Êàê ýòî áûëî

Âîéíà è âåðà

              ÂÀÐÅÆÊÈ
 (Слова народные. Записала В. Стебнева)

То ли в Анненске, то ли в Рязани

Не ложилися девушки спать.

Много варежек теплых вязали,

Чтоб на фронт их в подарок послать.

Вышивали их ниткой цветною,

Славно спорился девичий труд.

И сидели порою ночною,

И гадали, кому попадут.

То ли летчику, то ли саперу,

Много есть у Отчизны сынов,

Иль чумазому парню шоферу,

Иль кому из отважных бойцов.

Получил командир батареи

Эти варежки-пуховички,

Что так нежно и ласково греют,

Как пожатие женской руки.

Командир эти варежки носит

В дни морозных ночей 

боевых.

Покрывает их иней 

и проседь,

Но тепло не выходит из них.

 Песни Великой Отечественной

ÂÍÈÌÀÍÈÅ! ÂÍÈÌÀÍÈÅ! ÂÍÈÌÀÍÈÅ!
В целях оказания поддержки одиноким и одиноко прожива-

ющим пенсионерам и инвалидам, приглашаем на отдых в ОТ-
ДЕЛЕНИЯ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ МУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения».

Во  время  отдыха будут  предоставлены  следующие услуги:
горячее питание;
– консультации    юриста,    врачей    (узких    специалистов),
консультации работников Пенсионного фонда;
– интересная, насыщенная и разнообразная культурно-
развлекательная программа (концерты, лекции и беседы на
различные темы, музыкальная и поэтическая гостиные,
юморины, пение караоке, экскурсии в краеведческий музей,
картинную галерею, посещение аквапарка (по желанию, по
льготной цене);
– тренажерный зал;
– трудотерапия (ленточная вышивка, шитье и раскрой ткани, 

пошив цветов из ткани, бумагопластика).
– витаминизация, ароматерапия.
Мы рады видеть вас в наших центрах!
Вы получите мощный заряд энергии, максимум внимания, 

душевного тепла, любви, обретете новых друзей.
Для пенсионеров, получающих пенсию выше прожиточного 

минимума, отдых предоставляется на условиях частичной оплаты 
согласно постановлению правительства Челябинской области.

Адреса комплексных центров:
Правобережный район – ул. Грязнова, д.44/3. (т. 30-54-06)
Орджоникидзевский район – ул. Калмыкова, 2 (т. 35-38-90)
Ленинский район – пр. Металлургов, 3/1 (т. 20-68-31).

«Òåëåôîí äîâåðèÿ»
Уважаемые налогоплательщики!

В Управлении ФНС России по Челябинской области  ра-

ботает номер «телефона доверия» - (351) 245-11-36,  также 

определен адрес электронной почты: u74061@r74.nalog.ru. 

Данный канал связи с гражданами и организациями вы-

делен для получения информации по совершенствованию 

деятельности федерального ведомства, оперативного реа-

гирования на нарушения в налоговой сфере, коррупционные 

и другие правонарушения, совершаемые государственными 

гражданскими служащими ФНС России, а также для обеспе-

чения защиты прав и законных интересов граждан.

Сообщения на «телефон доверия», электронный адрес  

принимаются круглосуточно.

//Отдел работы с налогоплательщиками

ИФНС России по Орджоникидзевскому району

г. Магнитогорска Челябинской области.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Мало кто знает, что еще в 1576 году 
казачьи атаманы Петров и Ялышев опро-
бовали и описали «китайскую траву» – чай. 
Это произошло на 100 лет раньше, чем чай 
впервые появился в Англии. В 1638 году 
Старков уже презентовал чай царю Михаи-
лу Романову. В Англии же чай появился не 
раньше 1670-го года.

4 ÑÐÅÄÀ, 14 ÀÏÐÅËß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8460. Çàêàç ¹ 1871. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
13.04.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 13.04.2010 â 19.30.

È.î. ãëàâíîãî ðåäàêòîðà

ÊÎ×ÀÍÎÂ
Ñåðãåé Àëåêñàíäðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

ТРЕБУЕТСЯ
продавец, К. Маркса, 190, м-н «Уралочка». Т. 35-94-42.

ПРОДАМ
сад «Машиностроитель». Торг. Т. 8-902-614-21-46.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
военный билет на имя Терентьева Александра Алексан-

дровича;
загранпаспорт на имя Исламовой Алины Факилевны;
паспорт на имя Исламовой Алины Факилевны.

Óìåþò ýêîíîìèòü
×åðåç ÷åòûðå ãîäà â Ðîññèè áóäåò îêîëî 
äâóõ ìèëëèîíîâ ñîñòîÿòåëüíûõ ðîññèÿí.  

Уже сегодня примерно миллион человек в нашей 
стране способен инвестировать в бизнес от 50 
тысяч до полумиллиона долларов. Причем эта 
прослойка населения достаточно консерватив-
на и держит свои деньги в депозитах. Именно 
поэтому состоятельные россияне не так сильно 
пострадали от кризиса, объясняют специалисты 
Российской экономической школы. 

Êàêîé îòäûõ â ïî÷¸òå
Òóðîïåðàòîðû æäóò ÷óäà îò ëåòíåãî ñåçîíà.

Лето, по ожиданиям, будет на 15-20 процентов 
лучше прошлогоднего. А по более оптимистич-
ным прогнозам, рынок выездного туризма 
вырастет на 35-40 процентов и выйдет на по-
казатели докризисного лета 2008 года. Предпо-
чтения туристов по «импортным» направлениям 
не изменились. А вот роста спроса на внутрен-
ний туризм нет. Эксперты объясняют это тем, 
что россияне предпочитают путешествовать по 
родной стране дикарями.

Öåíà çà ïðîôåññèîíàëèçì
Êòî ëèäèðóåò ïî çàðïëàòàì? 

Лидерами по зарплатам в российских регио-
нах сегодня являются аудиторы, финансовые 
контролеры и специалисты по международным 
стандартам финансовой отчетности. Такие ре-
зультаты показывает анализ рынка вакансий. В 
число самых высокооплачиваемых также входят 
брэнд-менеджеры и программисты. Найти ква-
лифицированного сотрудника по этим специаль-
ностям тяжело, поэтому работодатели готовы 
предлагать кандидатам большие оклады.

Ñòðàõîâêà îò âîäû
Â Ðîññèè ïðåäëàãàþò ââåñòè îáÿçàòåëüíîå 
ñòðàõîâàíèå ñîîðóæåíèé â ïàâîäêîîïàñíûõ çîíàõ. 

Речь идет о полисе наподобие автомобильного 

ОСАГО. В Федеральном агентстве водных ресур-

сов считают, что если люди не желают уезжать из 

опасных мест, то должны сами платить за свои 

риски, а не оставлять эту заботу государству. На 

многих российских территориях в результате 

половодья разрушаются дома, а промокшее иму-

щество приходит в негодность. Компенсировать 

материальный ущерб приходится из местных 

бюджетов, в которых лишних денег нет. 

Ïî åâðîïåéñêèì ñòàíäàðòàì
Êîìïàíèè-ñòðîèòåëè àâòîìîáèëüíûõ äîðîã 
áóäóò îòâå÷àòü çà èõ ñîäåðæàíèå. 

В течение года они будут обслуживать трассы. 
Соответствующая инициатива направлена 
Министерством транспорта в правительство 
России. Качество дорог будет оцениваться по 
европейским стандартам. Кроме того, страховые 
выплаты в случае гибели пассажира в любом 
общественном транспорте должны составлять 
два миллиона рублей. Если закон будет принят, 
перевозчиков обяжут заключать договор стра-
хования жизни пассажиров. 

Âñ¸ ïðîçðà÷íî
Óïðàâëÿþùèì êîìïàíèÿì ïðèäåòñÿ 
ïóáëèêîâàòü ðàñöåíêè íà ñâîè óñëóãè. 

Соответствующие поправки в Жилищный кодекс 
готовят сразу три ведомства: Министерство 
регионального развития, Минэкономразвития 
и Федеральная служба по тарифам. Изменения 
должны будут обеспечить контроль россиян за 
деятельностью коммунальных компаний. После 
внесения поправок в закон управляющая органи-
зация будет обязана раскрыть соответствующую 
информацию.

Âîïðåêè ðàñõîæåìó ìíåíèþ
Ïîâûøåííàÿ íàãðóçêà íà ðàáîòå ñíèæàåò 
çàâèñèìîñòü êóðèëüùèêîâ îò íèêîòèíà. 

Согласно распространенным представлениям, 

курильщики часто используют сигареты как 

средство от стресса, способ «успокоить нервы». 

Ученые обследовали 197 работающих куриль-

щиков с помощью теста Фагерстрема, междуна-

родно признанного метода определения степени 

никотиновой зависимости. Результаты иссле-

дования показали, что люди, испытывающие 

стресс на работе, курили меньше, чем остальные, 

и, следовательно, меньше зависели от никотина.

Çäðàâñòâóéòå!

×àé íå ïü¸øü – êàêàÿ ñèëà?
ÒÀÊ ïîïèë – 
ñîâñåì îñëàá…

Редко кто из нас 

откажется от чашеч-

ки ароматного чая. А 

между тем не все зна-

ют, что и в приятной 

чайной церемонии 

есть свои… запре-

ты.  

• Запрет первый 

– не пить чай на пу-

стой желудок. Когда 

пьешь чай на пустой 

желудок, холодная 

природа чая, прони-

кая внутрь, может 

охладить селезенку 

и желудок, что подоб-

но «проникновению 

волка в дом». В Китае 

издревле советовали «не пить чай на пустое сердце». 

• Не пить обжигающий чай. Слишком горячий, 

он сильно раздражает горло, пищевод и желудок. 

Длительное употребление очень горячего чая может 

привести к болезненным изменениям этих органов. 

Температура напитка не должна превышать 56 гра-

дусов. 

• Не пить холодный чай. В то время, как теплый и 

горячий чай придают бодрость, делают ясным созна-

ние и зрение, холодный чай дает побочные эффекты: 

застой холода и скопление мокроты.

• Не пить слишком крепкий чай. Высокое содер-

жание кофеина и танина в крепком чае может стать 

причиной головной боли и бессонницы. 

• Долго не заваривать. Если чай заваривать 

слишком долго, чайные полифенолы и эфирные мас-

ла начинают самопроизвольно окисляться, что не 

только лишает чай прозрачности, вкусовых качеств и 

аромата, но и значительно снижает его питательную 

ценность за счет окисления содержащихся в чайных 

листьях витаминов С и Р, аминокислот и других цен-

ных веществ. Кроме того, если чай, настаиваясь, долго 

томится в тепле, то в нем значительно увеличивается 

содержание бактерий и грибков. 

(Окончание следует).

Это факт!

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Доказано что!Доказано что!
Стакан чая на час с лишним 
поднимает психонервную 
деятельность и на 45 минут 
улучшает умственные 
способности примерно 
на 10 процентов. Общее 
тонизирующее действие чая 
начинается через полчаса 
после того, как он выпит, 
и продолжается 5-6 часов. 
Не случайно чай называют 
эликсиром бодрости.

Гвоздь, который плохо держит-

ся в слабой штукатурке, можно 

укрепить. Для этого гвоздь выньте 

из стены, оберните его несколько 

раз газетной бумагой, увлажните 

ее и вставьте гвоздь на место. 

Влажную газетную бумагу хорошо 

уплотните в ячейке. Через не-

сколько часов бумага высохнет, и 

гвоздь будет прочно держаться в стене.

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

««««ММММааггннииттооггооррссккииййййй ррааббббббооччииййййй»»««««МММММааггннииттооггооррссккииййййй рраабббббооччииййййй»»
можно приобрестиожно приобрестиможно приобрести

РРРОООСССПППЕЕЧЧЧАААТТТИИИ..РРРОООСССПППЕЕЕЧЧЧАААТТТИИИ...

Íîâîå ïîêîëåíèå

Âóíäåðêèíäû 
èç ìàãíèòîãîðñêîé øêîëû

Магнитогорская 
государственная 

консерватория им М.И.Глинки
приглашает любителей 
классической музыки

15 АПРЕЛЯ 
Камерный зал МаГК

КОНЦЕРТ КАМЕРНОЙ 
МУЗЫКИ

Студенты консерватории и 
колледжа

 (класс камерного ансамбля 
доцента МаГК Л.Г.Радченко).

Начало в 18.30. 
***

Большой зал МаГК
VII Международный 

фестиваль гитарной музыки 
им.Ивана Кузнецова

КОНЦЕРТ КЛАССИЧЕСКОЙ
 ГИТАРНОЙ МУЗЫКИ

Исполнители: Габриэль-
Гуллен (Венесуэла), Алексей 
Белоусов (Израиль), Энрике 
Муноз (Испания), Леонардо 

Мартин Канделария (Мексика), 
Григорий Новиков, Екатерина 
Пушкарева (Россия), Нутавуд 
Ратанакарн (Тайланд), Саса 

Дежанович (Хорватия). 
Начало в 19.00.

Ñïàñèáî çà õëåá-ñîëü!
Ïåäàãîãè÷åñêèå êîëëåêòèâû
 øêîë ¹ 41, 13. 

Благотворительность, милосердие… Эти 

слова мы слышим все чаще. Оказание помощи 

тем, кто в ней нуждается, к счастью, становит-

ся добрым и привычным делом. Слова особой 

сердечной благодарности хочется выразить ди-

ректорам ООО «Лакомка» Г.П.Жердевой, ООО 

«Декор-М» А.И.Черпуному, ООО «Аркада-эстейт» 

Р.С.Прилипко за предоставление бесплатного 

питания учащимся школ № 41 и 13. А также выра-

жаем искреннюю признательность администрации 

Ленинского района за организацию бесплатного 

питания для ребятишек из малообеспеченных се-

мей. Пусть здоровье и радость детей станут залогом 

вашего благополучия! 

Ñ áëàãîäàðíîñòüþ

Ïðîåêòû

//Èíåññà ÊÈÌ
Ó ñòóäåíòîâ òåõíè÷åñêîãî 
óíèâåðñèòåòà ñ êîíöåðòíîé 
ïðîãðàììîé ïîáûâàë 
Ìàãíèòîãîðñêèé ñèìôîíè÷åñêèé 
îðêåñòð òåàòðà îïåðû è áàëåòà ïîä 
ðóêîâîäñòâîì Ýäóàðäà Íàìà.

Это наглядная иллюстрация действия 

договора между МГТУ и театром, заклю-

ченного после встречи руководства вуза с 

коллективом учреждения культуры. Кроме 

него за последние годы подобные соглаше-

ния заключены с заводом «Алькор», обу-

вной фабрикой, метизно-калибровочным  

заводом, многими школами и лицеями. 

Артисты театра ответственно выполня-

ют пункты договора, согласно которому 

студенты становятся постоянными и же-

ланными зрителями, театр организует вы-

ездные спектакли, мастер-классы, встречи 

с артистами. Он также участвует в работе 

кафедры культурологии и русского языка, 

которой руководит Елена Николаевна Кур-

бан, идейный вдохновитель возрождения 

славной традиции эстетического 

воспитания в техническом вузе, 

самое ценное здесь заключалось 

в том, что не было студента, в той 

или иной мере не охваченного ею. 

И на сей раз большой актовый 

зал университета был полон. В 

партере – студенты с конспек-

тами, чертежами, папками, на 

сцене – музыканты со своими 

инструментами. С нескрываемым 

интересом «технари» поглядывали 

на ждущих взмаха дирижерской 

палочки артистов, рассматрива-

ли скрипки, альты, виолончели, 

тромбоны, валторны, гобой, кон-

трабас... Рассказ о музыкальных 

произведениях, которые исполнял оркестр, 

о композиторах, их написавших, иллюстри-

ровался видеопрезентацией на стоявшем 

сбоку от сцены большом экране. Знакомые 

многим мелодии обрели свое первоначаль-

ное звучание: ребята внимали в живом за-

мечательном исполнении произведениям 

Моцарта, Бетховена, Брамса, Штрауса, 

Глинки, Чайковского. В звуках их музыки 

зал слышал ноты любви и печали, нежности, 

торжества, надежды, веселья и ностальгии. 

Немногим больше часа длился концерт, 

оставив у многих желание еще не раз сопри-

коснуться с прекрасным.

Â æèâîì çâó÷àíèè îðêåñòðà

Извещение о проведении открытого аукциона 95А/10
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: МУ «РТЦ «Образование» г. Магнитогорска.
Место нахождения заказчика: Челябинская обл., г Магнитогорск.
Почтовый адрес заказчика: 455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, 

ул. Дружбы, д. 30  
Номер контактного телефона заказчика, адрес электронной почты: 

(3519) 20-19-18.,
Е-mail: omtoyo@mail.ru
Наименование организатора аукциона: управление муниципального за-

каза администрации города Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: 455044, г. Магнитогорск, 

пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес организатора аукциона: 455044, г. Магнитогорск, пр. 

Ленина, 72.
Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 26-03-82.
Предмет муниципального контракта: поставка автомобиля согласно 

спецификации.
Количество поставляемого товара: 1 единица.
Место доставки товара: Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. 

Дружбы, д. 30.
Преимущества, предоставляемые осуществляющим производство това-

ров, выполнение работ, оказание услуг учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы и (или) организациям инвалидов: не установлены.

Участники размещения заказа могут получить документацию об аукционе 
со дня опубликования извещения о проведении открытого аукциона в офици-
альном печатном издании и размещения на официальном сайте администра-
ции г. Магнитогорска - www.magnitog.ru, до 10:00 час. (время местное) 05 мая 
2010 г. (дата и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе) до-
полнительную информацию по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, 
каб. 206, тел. (3519) 26-03-82, по электронному адресу: salikaeva@magnitog.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта: 1 044 310,0рублей.
Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнитогорск, пр. Ленина, 

72, каб. 202, 11 мая 2010г. в 14:20 час. (время местное). 
Организатор открытого аукциона: управление муниципального за-

каза администрации города Магнитогорска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
№ 71Э/10

на право заключения муниципального контракта на Поставку сервера 
согласно спецификации 

Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
Заказчик: МУ «РТЦ «Образование» П/б района г. Магнитогорска, тел 

8(3519) 20-19-18.
Место нахождения заказчика: 455000, Челябинская область, г. Магнито-

горск, ул. Дружбы, д. 29
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455000, Челябинская 

область, г. Магнитогорск, ул. Дружбы, д. 29, 
e-mail: omtoyo@mail.ru
Наименование организатора аукциона: управление муниципального за-

каза администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 

455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб.206,  E-mail: 
salikaeva@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 26-03-82.
Предмет муниципального контракта: Поставка сервера согласно 

спецификации.
Количество поставляемого  товара: 1 единица.
Место доставки товара:  455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, 

ул. Дружбы, д. 29
Начальная (максимальная) цена контракта: 340 000,00 руб
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого аукциона 

в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников 

аукциона:
16 апреля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона в электронной 

форме № 71Э/10 на право заключения муниципального контракта на По-
ставку сервера согласно спецификации  27 апреля 2010 года в 09 часов 00 
минут (время местное).

Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут  до 17 часов 00 минут 
рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 часов 00 минут  
следующего рабочего дня по серверному времени, указанному на сайте 
mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управление 
муниципального заказа администрации  г. Магнитогорска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
№ 72Э/10

ТОЛЬКО ДЛЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА на 

право заключения муниципального контракта на Поставку сервера согласно 
спецификации. 

Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
Заказчик: МУ «РТЦ «Образование» г. Магнитогорска, тел 8(3519) 20-19-18.
Место нахождения заказчика: 455000, Челябинская область, г. Магнито-

горск, ул. Дружбы, д. 30
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455000, Челябинская 

область, г. Магнитогорск, ул. Дружбы, д. 30, 
e-mail: omtoyo@mail.ru
Наименование организатора аукциона: управление муниципального за-

каза администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 

455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб.206,  E-mail: 
salikaeva@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 26-03-82.
Предмет муниципального контракта: Поставка сервера согласно 

спецификации.
Количество поставляемого  товара: 1 единица.
Место доставки товара:  455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, 

ул. Дружбы, д. 30
Начальная (максимальная) цена контракта: 340 000,00 руб
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого аукциона 

в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников 

аукциона:
16 апреля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона в электронной 

форме № 72Э/10 на право заключения муниципального контракта на По-
ставку сервера согласно спецификации  27 апреля 2010 года в 09 часов 00 
минут (время местное).

Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут  до 17 часов 00 минут 
рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 часов 00 минут  
следующего рабочего дня по серверному времени, указанному на сайте 
mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управление 
муниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ № 60 Э/10

Аукцион проводится для размещения муниципального заказа  на право 
заключения муниципального контракта на замену входных групп.  

Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
1. Сведения о муниципальном заказчике:
1) Наименование: Муниципальное учреждение «Отдых» г. Магнитогорска
2) Место нахождения: г. Магнитогорск, ул.Жукова, д.3
3) Почтовый адрес: 455051, г. Магнитогорск, ул.Жукова, д.3.
4) Адрес электронной почты: E-mail:magrest@yandex.ru
2. Предмет муниципального контракта:
 Лот №1. Текущий ремонт уличных туалетов согласно ведомости объемов 

работ Приложения №1. 
Лот №2. Текущий ремонт уличных туалетов согласно ведомости объемов 

работ Приложения №2. 
3.  Место выполнения работ: Лот№1 – детский  культурно- оздоровитель-

ный комплекс «Карагайский бор», Челябинская область, Верхнеуральский 
район, п. Карагайский, мкр. Карагайский бор.

Лот №2  - детский спортивно- оздоровительный комплекс «Абзаково», 
Республика Башкортостан, Белорецкий район, с. Абзаково.

 4. Начальная (максимальная) цена контракта (лота): 
Лот №1 – 750 000,0 рублей;  Лот №2 – 420 000,0 рублей. 
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого аукциона 

в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников 

аукциона:
15  апреля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона № 60 Э/10 на право 

заключения муниципального контракта на 
Лот №1. Текущий ремонт уличных туалетов согласно ведомости объемов 

работ Приложения №1. 
Лот №2. Текущий ремонт уличных туалетов согласно ведомости объемов 

работ Приложения №2. 
26 апреля 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут  до 17 часов 00 минут 

рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 часов 00 минут  
следующего рабочего дня по серверному времени, указанному на сайте 
mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управление 
муниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Муниципальному предприятию «Гор-
электросеть» Магнитогорска требуется ЮРИСКОН-
СУЛЬТ с опытом работы не менее 3 лет. 
Обязательно: знание законодательства об 
электроэнергетике и правил по передаче элек-
трической энергии, судебно-арбитражная прак-
тика, опыт в оформлении земельных участков и 
объектов недвижимого имущества. Заработная 
плата - 16000 рублей. Резюме присылать на 
электронный адрес: urotdel.08@mail.ru, ин-
формация по телефонам: 29-30-15, 29-30-14.

• Уроки немецкого в школе № 67 – увлекательное дело!

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

Öåëûé êëàññ øêîëû ¹67 ïîåäåò 
ñêîðî â Ãåðìàíèþ – áëàãîäàðÿ 
ïîáåäå â èíòåðíåò-êîíêóðñå, 
îáúÿâëåííîì Íåìåöêèì 
êóëüòóðíûì öåíòðîì èìåíè Ãåòå â 
ðàìêàõ ìîëîäåæíîãî îáìåíà ìåæäó 
Ãåðìàíèåé è Ðîññèåé. 

Его тема – «Наши друзья – российские 
немцы» оказалась действительно близка 
подопечным Натальи Николаевны Ивано-
вой, учителя немецкого языка. Ведь рядом с 
ними, в восьмом «б» (теперь уже в девятом),  
сидят их сверстники – российские немцы 
Александр Акст и Дима Миллер. Героем 
стал, по обоюдной договоренности, Дима 
Миллер, уж очень симпатизируют ему 
одноклассники. В презентации «Наш друг 
– Дима Миллер», признанной лучшей по 
России, участвовали все восьмиклассники: 
Алена Маснова написала стихотворение, 
Миша Ростанин нарисовал смешные ко-
миксы, Ваня Соколов и Саша Акст приго-
товили фоторепортаж, а Алина Исламова, 
победительница городской предметной 
олимпиады по немецкому языку, сочинила 
конкурсную статью. 

Всего в рамках молодежного обмена 
из Магнитогорска отправится группа в 15 
человек. Дорогу, проживание, обеспечение 
культурной программы берет на себя Гете-
институт. Ребята из 67-й школы побывают 
в живописных местах небольшого городка 
Лар, что находится близ озера Баден-Баден. 
Три дня будут посвящены семинару во 
Франкфурте-на Майне, основной темой ко-
торого станет история российских немцев. 
Для ответного визита под руководством 
директора школы Елены Георгиевны Буряк 
подготовлен проект пребывания немецких 
школьников в Магнитогорске. Благо не-
который опыт уже есть. В последний раз 
минувшей осенью в 67-й школе побывал 
приглашенный МаГУ профессор Вюрц-
бургского университета Хайнрих Мель, 
который, восхитившись всем увиденным, 
на прощание сказал школьным педагогам 
и ученикам: «Мое сердце останется с вами».

«Дети уже пять лет с интересом учат не-
мецкий, – говорит  Наталья Иванова о своих 
воспитанниках, – в дополнение к различ-
ным ролевым играм и изучению основ язы-
ка мы уже поставили  сказки «Бременские 
музыканты», «Три поросенка» и выступали с 
ними не только в школе, но и перед препода-
вателями кафедры немецкого языка МаГУ». 

В октябре 2009 года сама  Иванова вошла в 
сотню лучших учителей России. Две недели 
в июле прошлого года она повышала квали-
фикацию в Германии в составе междуна-
родной группы учителей немецкого языка. 
Наталья Николаевна отмечает большую по-
мощь со стороны кафедры немецкого языка 
МаГУ под руководством Анны Алексеевны 
Кузиной. Здесь находится хорошо оснащен-
ный центр учебной литературы, постоянно 
проводятся семинары, на которых школь-
ные педагоги обмениваются опытом. Очень 
часто выносятся на всеобщее обсуждение  
самостоятельно разработанные учителями 
сценарии, фильмы, компьютерные анима-
ции, призванные вызвать у детей интерес к 
немецкому языку.

 «Такие преподаватели, как Наталья Га-
нина, Любовь Макарова, Наталья Иванова, 
создают просто удивительные разработки 
к урокам, от их компьютерных  «фильмов» 
глаз нельзя оторвать. Достаточно только по-
смотреть «Праздник алфавита» или «Эпоху 
Гете» Натальи Борисовны Ганиной, чтобы 
увидеть уровень мастерства, присущий 
этим педагогам, много лет проработавшим 

в школе, – говорит заведующая кафедрой 
Анна Алексеевна Кузина. – Мы гордимся  

и своими молодыми кадрами – например, 

наша выпускница Наталья Казакова при-

няла участие в конкурсе «Учитель года» и в 

номинации «Дебют» заняла третье место. 

Самое главное, что совместно с педагогами 

школ мы ориентируемся на создание си-

туации успеха, в которой раскрывают свои 

лингвистические способности ученики. Всю 

необходимую методическую помощь и ли-

тературу для занятий учителям немецкого 

языка города оказывает наш центр учебной 

литературы под руководством Ольги Викто-

ровны Синяевой».

… Звенит звонок («эс клингельт», как го-

ворят немцы). Девятиклассники 67-й вновь 

спешат на урок к Наталье Николаевне. 

«Это Маркус, а это Каролина», – начинают 

они свой рассказ по заданной теме. Трудно 

представить, но уже совсем скоро и Маркус, 

и Каролина  сойдут со страниц учебника и 

станут именами их новых немецких друзей.

 • «Выездной концерт» театра оперы и балета.


	MR_10_04_14-1
	MR_10_04_14-2
	MR_10_04_14-3
	MR_10_04_14_4 полоса

